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Inledning
Länsstyrelsen lämnade i beslut daterat 2016-12-21 tillstånd till 
tak- och fasadarbeten på Svenarums kyrka, dnr 433-7789-16. 
Tillståndet omfattade arbeten enligt underlag upprättat av Bygg-
samordning i Småland genom Robert Kalsås, 2016-09-27. Som 
villkor gällde bland annat att befintliga takpannor i första hand 
skulle återbrukas samt att arbetena skulle ske med antikvarisk 
medverkan och dokumenteras. 

Pastoratet har valt att anlita Jönköpings läns museum för anti-
kvarisk medverkan. Handläggare har varit antikvarie Britt-Marie 
Börjesgård som även sammanställt denna rapport.

Arbetena genomfördes under perioden mars 2020 till augusti 
2020. Föreliggande rapport sammanfattar vad som framkom vid 
arbetena 

Syfte
Syftet med arbetena var att få ett tätt och funktionsdugligt tak, 
vad gällde fasadarbetena var tanken att laga smärre fasadskador 
och sedan kunna avfärga med kalkfärg på samma sätt som tornet.

Syftet med den antikvariska medverkan var att dokumentera 
de genomförda åtgärderna i allmänhet, men även att fånga upp 
eventuella kulturhistoriska iakttagelser. 

Historik
Svenarums kyrka fick sin nuvarande gestaltning i etapper under 
1700-talets andra hälft då den ursprungliga medeltida kyrkan 
utvidgades och försågs med korsarmar. Tornet tillkom i början av 
1800-talet och ersatte då en klockstapel som fram till dess burit 
kyrkans klockor. Tornet kröns av en lanternin med ett kopparbe-
lagt tälttak.

Strax söder om kyrkan finns ett gravkor, det uppfördes sannolikt 
1795 på initiativ av familjen Stedt på Hook. Gravkoret flyttades ut 
ur kyrkan, då det låg på platsen för det planerade tornet.

Kyrkan före åtgärd.
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Kyrkans tak täcktes med tegel 1810 i samband med att tornet 
färdigställdes. Kända underhållsarbeten av taket genomfördes 
1938–1939 med lagningar och byte av takpannorna, taket fick då 
också nockpannor av tegel.

Fasaden har genomgått en rad renoveringar. En utvändig restau-
rering utfördes 1959 efter program av byggmästare Lennart Flink. 
Då beslogs även kapellets port med kopparplåt. År 1976 blästrades 
fasaderna och kalkades om. Då kläddes även tornets lanternintak 
med kopparplåt och lanterninens väggar brädfodrades.

År 1994 utfördes en utvändig restaurering efter program av 
arkitekt Per Rudenstam, Huskvarna. Samtliga fasader rengjordes 
genom sandblästring, cementlagningar togs enligt handlingarna 
bort innan putslagningar utfördes och kyrkan avfärgades. Även 
kapellet omfattades av arbetena. Delar av tornlanterninens panelin-
klädnad revs och underliggande konstruktion renoverades. Vid 
restaureringen 1994 fick kyrkan en ny färgsättning. Avfärgningen 
gultonades och lanterninen målades svart, vidare fick gravkapellet 
en starkare gul ton än kyrkan.

År 2013 putsades tornet och gravkapellet om med naturligt hy-
drauliskt kalkbruk och väggarna avfärgades sedan med traditionell 
kalkfärg i en kulör avstämd mot långhusets kulör. Kalkfärgen var 
bruten med ljusocker och ett uns grön umbra, enligt kalkfärgsli-
karens färgprov 92:6. Lanterninen målades i en grå kulör.

Beskrivning inför åtgärder
Tegeltaket uppvisade vissa skador, enstaka pannor var skadade, 
framför allt i anslutning till takstegen på norra takfallet. Vidare 
förekom några urfallna pannor eller sådana som var ur läge i an-
slutning till ränndalerna, samt smärre trasiga hörn. Vissa pannor 
hade frostskador med spjälkning och då i första hand på nordöstra 
takfallet. 

Fasaden hade smärre putsskador mot taklisten, hörnen var sär-
skilt utsatta. Avfärgningen hade släppt på fönster- och hörnom-

En av ränndalarna före åtgärd. 

Takfoten i vinkeln mellan korsarmen och korets södra 
fasad uppvisade skador bland annat genom rinningar 
på fasaden.
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fattningar. Vidare flagade avfärgning på partier av fasaden. Smärre 
sprickbildningar noterades i anslutning till fönsternischerna. På 
norrsidan fanns en spricka i putsen mot tornet. Sprickorna var 
generellt tunna och troligen godartade.

Takkupan av plåt över uret i öst behövde rostskyddsbehandlas 
och målas.

Vidtagna åtgärder

Takarbeten
Det befintliga takteglet demonterades. Den ursprungliga tanken 
var att återanvända delar av tegeltaket, vilket också speglas i läns-
styrelsens beslut. Inför start gjordes en ny bedömning av hur mycket 
som kunde återanvändes och beslutet blev då att byta takteglet i 
dess helhet, vilket också stämdes av med länsstyrelsen som god-
kände förändringen.

 Undertaket, som bestod av äldre takspån, var i förhållandevis 
gott skick. Intentionen var att behålla undertaket av spån och i 

Trasigt tegel i anslutning till takstegen på norra 
takfallet.

Före åtgärd, det sydöstra hörnet där avfärgningen 
hade flagnat,
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möjligaste mån även befintlig läkt, vilket till stor del var möjligt. 
Det södra takfallet var i något sämre skick och där lades en ma-
sonite och ny läkt ovanpå det äldre spåntaket och den befintliga 
ströläkten. I anslutning mot tornet fanns tidigare partiella lagningar 
med galvad plåt respektive plast.

På långhusets södra takfall var undertaket i sämre 
skick och täcktes därför med masonite som underlag 
under teglet.

Pågående läggning på norra respektive nordöstra 
takfallen.

Detaljbild av teglet med tegelkrok.

Ovan till höger: Förberett inför läggning med ny 
bärläkt och tegelbuntar utlagda på taket. Notera att 
raden med takspån ovanför den nedre tegelbunten 
är snedfasade i dess nederkant.
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På övriga takfall var det gamla spåntaket och ströläkten generellt 
i gott skick och kompletterades enbart med ny bärläkt vid lägg-
ning av det nya tegeltaket. Tegelpannorna monterades med rostfri 
tegelkrok i bärläkten. 

Den tidigare takstegen på det norra takfallet återsattes inte efter 
omläggningen av taket. Takfönstren på takfallen i öster och norr 
var ursprungligen tänkta att återsättas, men då de gjutna ramarna 
var anpassade till det tidigare teglet och inte stämde mot de nya 
pannornas kupning blev beslutet att demontera fönstren. Takfönst-
ren förvaras på kyrkvinden i anslutning till dess tidigare placering.

–

Pågående takomläggning, i förgrunden några pallar 
med tegel från Vittinge..

De demonterade takfönstren.
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Plåtarbeten
Befintlig kopparplåt i ränndalarna byttes till ny kopparplåt. I 
anslutning till hängrännorna i vinkeln mellan takfallen sattes 
överspolningsskydd.

Den äldre konstruktionen där ränndalen ligger över takspånet  
bevarades, den visade sig dock ha tekniska brister. I samband med 
ett kraftigt regn i kombination med blåst i slutskedet av projektet 
noterades ett läckage med rinningar på fasaden i vinkeln mellan  
södra korsarmens västfasad och långhuset. En extra plåt sköts in 
under takspånen och under nya ränndalen för att leda ut vatten 
till hängrännan i detta parti.

Putsarbeten
Intentionerna med fasadarbetena var att åtgärda eventuella puts-
skador och sedan spritputsa och avfärga fasaden med traditionell 
kalkfärg, på samma sätt som gjorts med tornet 2013. Efter utförd 
sandblästring konstaterades att det fanns cementlagningar och stora 
sammanhängande fasadtäckande cementhaltiga ytor från tidigare 
utförda renoveringar i långt större omfattning än beräknat. De 
tänkta åtgärderna hade grundat sig på handlingarna från 1994, 
som angav att tidigare cementlagningar hade knackats ned och 
ersatts med hydrauliskt kalkbruk.

De nya förutsättningarna gjorde att tänkta åtgärder fick revideras. 
Att hugga ned befintliga cementhaltiga putslager till grunden och 
att påbörjar en ny uppbyggnad av fasaderna var inte rimligt var-
ken tidsmässigt eller ekonomiskt. Som alternativ till detta föreslog 
entreprenören en ny sprit- och slätputs bestående av KC-bruk samt 
avfärgning med KC-färg, ett alternativ som antikvariskt kändes som 
ytterligare ett steg bort från den ursprungliga intentionen. Beslutet 
blev istället att förhålla sig till situationen utan att försvåra för en 
senare återgång till kalkhaltigt bruk och traditionell avfärgning.
Cementlagningar som hade god vidhäftning lämnades kvar som 
underlag men skador och sprickor åtgärdades. Putslagningarna 
utfördes med hydrauliskt kalkbruk och ny spritputs på dessa ytor 

Nylagd ränndal med överspolningsskydd i vinkeln, 
norra takfallet.

Ett parti med cementhaltigt bruk.
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anpassades till strukturen på omgivande ytor. Efter tvättning 
kalkvattnades hela fasaden. Partier med cementlagningar ströks 
med Hydraulit som en grundning på dessa ytor. Därpå ströks fa-
saden med Kalkfärg V på hela ytan i två strykningar, i kulör lika 
kyrktornet.

Nyttjat bruk, till grundning Saint-Astier NHL3,5  1:2  0-4mm, 
till utstockning Saint-Astier NHL3,5 1:2,5  0-1mm och till ytskikt 
hydraulisk spritputs NHL3,5 0-12mm ofärgad. Till avfärgning 
nyttjades på cementhaltiga ytor först Hydraulit KC-färg – PG1, 
H 30 2651 och hela kyrkan ströks sedan med Kalkfärg V – PG1, 
KFV 80 2838. Fasadarbetena utfördes av Wetterstads Fasad AB.

Portomfattning
Vid sydportalen fanns sedan en tidigare renovering slipade sten-
skivor satta som avslut av omfattningen ner mot trappstenen. Det 
här utfördes förmodligen samtidigt som när stenfoten knackades 
ned. På beställarens önskemål demonterades stenarna och omfatt-
ningens putsades ner mot trappan. 

Grindstolpar
I anslutning till de övriga putsarbetena gjorde pastoratet en till-
läggsbeställning avseende de putsade grindstolparna då de hade 
vissa skador. Skadade ytor knackades ner och lagades upp med 
hydrauliskt kalkbruk. Stolparna spritputsades med släta omfatt-
ningar och ska avfärgades i kulör lika kyrkan.

Målningsarbeten
Fönster och takfot sågs över och målades i en strykning med linol-
jefärg i befintlig kulör. Fönstren hade senast målats i samband med 
restaureringen av tornet 2013. Färgen fastställdes då i jämförelse 
mot linoljefärgslikaren ”Linoljefärg 2003”, motsvara grön umbra 
786 + bensvart 98 3A. Takfoten målades i samma kulör. Ottossons 
Linoljefärg nyttjades. En av grindstolparna inför åtgärd.

Pågående putsning av dörromfattningen vid syd-
portalen.

Till vänster: avfärgningsprov mot tornets fasad.
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Övriga arbeten
Trälagningar
I vinkeln mellan södra korsarmens västra fasad och korets södra 
noterades att det fanns ett läckage med rinningar på väggen. För-
utom skador på takfotsbrädorna i hörnet var också den yttre delen 
av hammarbandet rötskadat. Timmerskadan lagades halvt i halvt 
och skadat parti av takfoten lagades med virke av samma bredd 
och dimension som befintligt.

Sammanfattning
De aktuella arbetena har innefattat:
- Omläggning av tegeltaket. Det tidigare teglet ersattes med nytt 

enkupigt tegel från Vittinge tillika nockpannor.
- Byte av bärläkt, den tidigare ströläkten kunde bevaras.
- Takfallet mot söder belades med masonite då den underliggande 

spåntäckningen var dålig i detta väderstreck.
- Byte av plåt i ränndalar.
- Demontering av takstege och takfönster.
- Underhåll av vindflöjel.
- Enstaka lagning av rötskada i takfoten.
- Blästring och tvättning av fasad.
- Nedknackning och lagning av skadade partier med hydrauliskt 

kalkbruk.
- Äldre cementhaltiga lagningar ströks med Hydralit, hela fasaden 

ströks sedan med Kalkfärg Våt i kulör bruten på samma sätt som 
tornets.

- Demontering av sentida avslutande stenplattor vid porten i söder 
och som ersattes med puts. Den slätputsade portomfattningen 
går nu ner mot trappan.

- Målning av takfot, fönster och plåtarna i fönsternischerna samt 
portar med linoljefärg.

- Kontroll av åskledare.
- Omputsning av grindstolparna.

Pågående timmerlagning, delar av det skadade ham-
marbandet är borthugget.
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Utvärdering
Slutbesiktning av de utförda arbetena genomfördes den 20 augusti 
2020. Vid besiktningstillfället deltog, från pastoratet Lars Anders-
son och Claes-Göran Carlsson, projektledare och besiktningsman 
Bernt Sjöland, Robert Kalsås, Byggsamordning i Småland AB, 
Billian Kraev, Wätterstads fasadrenovering (UE) och Ulf-Johan 
Toftgård, Toftgårds plåt (UE) samt antikvarie Britt-Marie Börjes-
gård, länsmuseet.

Församlingen har utsett Jönköpings läns museum, Britt-Marie 
Börjesgård till antikvarisk medverkande. Vid besiktningen gjordes 
enstaka smärre anmärkningar, det fanns i viss mån färgrester och 
stänk på stuprör, åskledare och sockel. Enstaka tegelpannor behövde 
justeras på det södra takfallet mot tornet och en vajer behövde 
fästas, vidare saknades undertak i anslutning till de demonterade 
takfönstren. Noterades att de borttagna takfönstren förvaras på 
vinden i anslutning till deras tidigare placering. Entreprenören 
hart lämnat materialspecifikationer, se bilaga 3.

Länsmuseets generella synpunkt var att arbetena var väl utförda. 
De slutförda arbetena hade genomförts på ett antikvariskt tillfreds-
ställande sätt och godkändes därför.

Antikvariska noteringar och iakttagelser
Tegeltaket
Länsstyrelsens beslut förordade att i första hand återlägga det be-
fintliga takteglet. Efter en noggrannare besiktning och i diskus-
sion med länsstyrelsen inför arbetena blev beslutet att ersätta den 
befintliga taktäckningen med ett nytt enkupigt tegel.

I beslutet lyfte också länsstyrelsen alternativet att bekläda nock-
arna med plåt eller brädor, denna fråga ventilerades under proces-
sen och olika alternativ vägdes. Beslutet blev dock att återlägga 
nocktegel.

Byggmöte den 3 juni 2020. Från vänster Lars An-
dersson, Stefan Kraev, Robert Kalsås, Claes-Göran 
Carlsson, Britt-Marie Börjesgård, Billian Kraev, Bernt 
Sjöland och Mats Bergman. Mattias Bokinge höll i 
kameran.
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Fasaden avfärgning
Den ursprungliga intentionen var att avfärga kyrkan med traditio-
nell kalkfärg på samma sätt som tornet. Under arbetets gång visade 
det sig att uppgifterna i handlingarna från 1994 inte stämde, då det 
fanns mycket kvarvarande cementlagningar och stora fasadtäck-
ande partier med cementhaltigt bruk. Detta gjorde att det inte var 
tekniskt möjligt att avfärga fasaden på ett traditionellt sätt. Inom 
ramen för projektet fanns inte heller tidsmässiga och ekonomiska 
möjligheter att knacka ned cementbruket. Alternativa tillvägagångs-
sätt fick prövas och beslutet blev att inte tillfoga material som gör 
det svårare att i ett senare skede kunna avlägsna de cementhaltiga 
partierna och putsa om kyrkan med kalkbruk. Samråd fördes med 
länsstyrelsen i frågan. Skador lagades och anpassades till omkring-
liggande ytor, men i övrigt lämnades fasaden som den var. Efter 
kalkvattning avfärgades sedan fasaden med en kalkfärg med do-
lomitmjöl som fyllnadsmedel. Tekniskt är den lik en traditionell 
kalkfärg då den är diffusionsöppen men är tätare än en traditionell 
avfärgning och reagerar därför lite mindre när fasaden är fuktig. 
Detta gör att man även fortsättningsvis kommer att uppleva en 
färgskillnad mellan tornet och fasaden vid fuktig väderlek. 

Runt sakristians fönster i öster fanns relativt stora 
sammanhängande rödfärgade partier.
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Äldre färgskikt på fasaden
Efter blästringen av fasaden framträdde äldre underliggande färg-
skikt, detta var särskilt framträdande i anslutning till sakristians 
fönster i öster och i de partier som kringgärdade den övre delen 
av fönstret. Här fanns flera lager av röda och rosa kulörer av av-
färgningar ovanpå ett brunaktigt bruk. I botten låg dock en vit 
kalkavfärgning.

Även på andra delar av fasaden fanns rester av röd färg, dock 
mera sporadiskt. På sakristians norra sida fanns spår av en rad med 
röda cirklar upp mot takfot. På södra korsarmens västra hörn fanns 
också bevarad röd färg, noterbart var att delar av stenarna i detta 
hörn var satta av huggen sandsten.

Kyrkans tillblivelsehistoria
Kyrkan brukar beskrivas som att den byggdes under det sena 
1700-talet på platsen för den medeltida kyrkan. Stora delar av lång-
husets väggar utgörs dock troligen av det medeltida murverket. Ett 
synbart belägg för detta är de äldre målningsrester som togs fram 
under takfoten på kyrkans norra fasad vid renoveringen 1994, 

Röd ring på sakristians norra vägg .

Detaljbild av de röda färgskikten, östra fasaden.
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vilket tyder på att de äldre murarna bevarades och integrerades i 
den nya kyrkan.

Tegeltaket – historik
En av frågeställningarna var hur länge kyrkan har täckts av ett te-
geltak, då det under teglet fanns ett äldre spåntak. De handkluvna 
spånen var väderbitna vilket indikerar att spåntaket har utgjort 
yttertak. Spånen bar också rester av rödfärg.

I hembygdsboken från 1968 har författaren Albert Granemo gått 
igenom äldre handlingar såsom äldre räkenskaper och protokoll. I 
boken återges i fulltext protokollet från invigningen den 5 oktober 
1814. Och där kan man bland annat läsa följande:

Svenarums kyrka, på hvilken i fulla 30 år blifvit arbetadt, har ge-
nom en säker omsorg uppbragts till den skönhet och ordning, som 
på ett angenämnt sätt öfverraskar åskådaren och lämnar ett djupt 
intryck åt den sanningen: att den långsammare mödan oftast leder till 
fullkomlighet.
Utan att derföre efterforska de orsaker, som understundom afbrutit 
företagen och vållat, att ända hittills vid med nöjde endast konstens 
och den goda nitets slutliga seger. Till historisk upplysning om kyr-

Detaljbild på en av sandstenarna i den sydvästra 
hörnkedjan.

Hörnsten av sandsten i den södra korsarmens västra 
hörnkedja.
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kans byggnad bör likväl nämnas, att den beslöts redan är 1776, bör-
jades medelst grundens läggning 1783 och blef förelidet år till tornet 
fullkomligt färdig. Kyrkan föreställer ett kors, har tak af tegel, är 
inuti till läktare och stolar m.m. med oljefärg öfverstruken, är belägen 
från moderkyrkan 7/4 och från Wäxjö nära 8 mil.

Genomgången av räkenskaperna i samma källa bekräftar både  
spån- och tegeltak då kammarherre Stedt gav som ” frivillig skänk 
två bruksvikt stångjärn, tusen femtumsspik, sex tusen dubbel läktspik, 
åtta tusen enkel dito och tio tusen spånspik samt 100 Rd Riksmynt 
till murarlön på det att hans arbetsfolk vid Lindfors järnbruk, stång-
järnshammare och manufakturverk måtte befrias från dagsverkens 
utgörande.”

Man kan tänka sig följande scenario, att kyrkans först täcktes 
med spåntak för att sedan inför kyrkobyggets fullbordande täckts 
med ett tegeltak. Granmo skriver vidare att ”året före (dvs 1810) 
blev kyrkan troligen täckt med tegel från Lyckås”.

Resterna av rödfärg på spåntaket kan troligen hänföras till att 
taket rödfärgades för att efterlikna ett tegeltak, något som man 
först kanske inte hade ekonomi till för att kunna lägga.

Det underliggande spåntaket var i vissa partier mycket 
väderbitet.

Vid regnväder framträdde de röda färgspåren 
tydligare.
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Bilaga 1. Fotobilaga

Fotografier tagna i samband med slutbesiktningen den 20 augusti 
2020.

Norra fasaden, det tidigare framtagna partiet med 
äldre fasadmålning konserverades i anslutning till 
arbetena.

Nytt överspolningsskydd sattes i anslutningen till 
ränndalen i norr. Här satt en tidigare takstege som 
demonterades.

Tegelpannorna på det lilla överskjutande takpartiet 
söder om tornet låg lite ojämnt och skulle ses över. 
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Koret och korsarmarna från öster.

Norra korsarmens norra fasad besiktigas.

Norra fasaden.
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Porten i söder. Utförandet vid portomfattningen 
ändrades, de moderna slipade kalkstensplattorna 
som utgjorde sockel mot stenen avlägsnades och 
omfattningen putsades ner mot stenen.

Klockans omfattning och plåttaket över klockan må-
lades. Tidigare takfönster på detta takfall sattes igen. 
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Fönstren och fönsterblecken var generellt i gott skick 
och krävde inga andra åtgärder än ommålning.

Lagat parti av takbotten i vinkeln mellan södra kors-
armen och koret där det fanns rötskador.

Grindstolparna vid den östra ingången.
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Översikt från nordost.

Fönstren målades i kulör lika befintlig.
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Översikt från söder.

Översikt från öster.
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Bilaga 2. Fasaddokumentation

Noteringar om putsslag utförda av Stefan Kraev, 
Wätterstads fasadrenovering AB.
C=cement, K=kalk

Södra fasaden
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Östra fasaden

Ritningen stämmer inte fullt ut vad gäller den östra gaveln, Närmast 
sakristians fönster var det kalkputs, och det var där det stora partiet 
med bevarad rödfärgning fanns. 
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Norra fasaden
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Västra fasaden
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Bilaga 3. Materialspecifikation

Svenarums Kyrka

Materialspecifikation fasadrenovering

Putsning :

Saint-Astier NHL3,5  1:2  0-4mm

Saint-Astier NHL3,5 1:2,5  0-1mm

Hydraulisk spritputs  NHL3,5 0-12mm ofärgad

Kalkning :
Hydraulit KC-färg – PG1, H 30 2651

Kalkfärg V – PG1, KFV 80 2838
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 Jönköping    2022-02-04 
 
Projekt: Svenarum Ka.Fasader o Takbyte 
 
 
Materiallista för utvändig restaurering av tak och fasader på Svenarums Kyrka. 
 
Tak: För omläggning av tak har använts Vittinge enkupigt lertegel. Materialvalet har beslutats 
i samråd med beställaren. 
Teglet har lagts i största utsträckning på befintliga formsågade tegelläkt.  
Där takspån varit dåliga har dessa ersatts med nya spån av tjärad furu. 
På delar av taket har oljehärdad massonite kompletterat befintligt undertak. 
 
Fasader: Se separat materiallista översänd av Vätterstadens Fasad AB 
 
Fönstermålning: Ottossons Linoljefärg. Kulören är av leverantören benämnd: Svenarum 
Kyrka Fönster. 
 
Takfot: Takfot samt bräda bakom hängränna är även de målade med Ottossons Linoljefärg. 
Kulör lika fönster. 
 
 
Byggsamordning AB 
 
 
Robert Kalsås 
 
 





Under våren och sommaren 2020 lades taket om på Svena-
rums kyrka och fasaden restauerades.
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